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1. Единый налоговый счёт (ЕНС). Единый налоговый платёж (ЕНП) 

Статья 11.3. НК РФ вводит понятие единого налогового счета, который будет автоматически 

открыт на каждое физическое и юридическое лицо. 

ЕНС – новая форма учета налоговыми органами совокупной обязанности налогоплательщика и 

поступивших от него денежных средств в виде единого налогового платежа (ЕНП). 

Совокупная обязанность – общая сумма налогов, авансовых платежей, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, которые нужно уплатить на конкретную дату. 

ЕНП – новый способ рассчитаться с бюджетом, который позволит перечислить все начисленные 

налоги, сборы, взносы единой платежкой. 

ФНС засчитывает единый налоговый платеж в счет текущих платежей, недоимок, пеней и 

штрафов. Задолженность будет учитываться в совокупности и с этой суммы начисляются пени. 

ЕНС и ЕНП не применяется к: 

• взносам на травматизм; 

• НДФЛ с доходов иностранных граждан от трудовой деятельности по найму в РФ на основании 

патента; 

• госпошлины, на уплату которой судом не выдан исполнительный документ. 

 Провести сверку с ФНС, чтобы понимать сальдо на 01.01.2023г., которое 

сформирует ФНС. 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 2 и 17 ст. 1 и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

2. Налог считают уплаченным на дату перечисления ЕНП, если на соответствующую дату 
на ЕНС отражены обязательства (начисления) 

Согласно новой редакции пункта 7 статьи 45 НК РФ налог считают уплаченным на дату 

перечисления ЕНП, если на соответствующую дату на ЕНС отражены обязательства (начисления). 

Также налог считают уплаченным на дату отражения обязательства на ЕНС, если до этого на ЕНС 

было положительное сальдо. 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 9 ст. 1 и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

3. Правило зачёта и возврата переплаты по налогам и взносам 

Переплату по налогам и взносам можно вернуть на счет налогоплательщика в размере 

положительного сальдо ЕНС. Зачесть положительное сальдо можно в счет: 

• предстоящих платежей по конкретному налогу и взносу; 

• уплаты налогов и взносов третьего лица; 

• исполнения решений ИФНС о привлечении к ответственности; 

• погашения задолженности по платежам, которая не учитывается в совокупной обязанности. 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 35 ст. 1 и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 
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4. Заявления на зачет и возврат налогов и взносов надо подавать по новым формам  

ФНС утвердит формы и форматы заявления о зачете положительного сальдо ЕНС, а также 

несколько заявлений о возврате: 

• возврате денежных средств, формирующих положительное сальдо ЕНС; 

• возврате налогов и сборов, не входящих в сальдо ЕНС; 

• возврате НДФЛ с выплат иностранцам с патентом, налога на профдоход, сбора за пользование 

объектами животного мира или объектами водных биологических ресурсов, которые перечислены 

не через ЕНП. 

  С 1 января 2023 года. 

  ID проекта 01/02/06-22/00129122. 

 

5. Порядок взыскания неуплаченных налогов и взносов 

ИФНС выставит требование об уплате задолженности на сумму отрицательного сальдо ЕНС. Если 

требование не выполнить, по решению ИФНС банки спишут задолженность со счета 

налогоплательщика.  

Решения о взыскании отрицательного сальдо ЕНС инспекции разместят в специальном реестре. 

Если сальдо изменится, сведения о корректировках направят в этот же реестр. 

Если ИФНС не пропустила сроки досудебного взыскания, взыскать задолженность без суда можно 

независимо от суммы долга. 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 11, 12 и 26 ст. 1 и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

6. Правило блокировки счетов за неуплату налогов и взносов 

Расходные операции по счету приостановят в пределах отрицательного сальдо ЕНС и 

разблокируют, когда сальдо станет положительным или нулевым. 

Счет заблокируют на основании решения ИФНС и поручения банку о списании задолженности со 

счета налогоплательщика, размещенных в специальном реестре.  

Сокращены сроки представления информации ИФНС в банк и банком в ИФНС. При 

заблокированном счете можно будет открыть новый, но и по новым счетам ИФНС вынесет решение 

о блокировке 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 11 ст. 1 и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

7. Уведомление о суммах начисленных налогов 

По налогам, взносам, авансовым платежам, которые платят до подачи декларации либо без нее, 

нужно подать уведомление об исчисленных суммах. 

Уведомление должно быть подано не позднее 25-го числа месяца уплаты. 

Несвоевременное представление/не представление Уведомления об исчисленных суммах 

налогов и сборов влечет взыскание штрафа в размере 200 рублей. 
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Особый срок предусмотрен для уведомления об НДФЛ, который будет удержан с 23 по 31 

декабря, — последний рабочий день. Таким образом, в декабре 2023 года в части НДФЛ нужно 

направить 2 уведомления: одно не позднее 25 декабря, а второе — до 29 декабря включительно. 

В 2023 году вместо уведомления организация или ИП вправе представить платежное поручение. 

По нему инспекция должна однозначно определить бюджет, в который направляются денежные 

средства, срок уплаты и иные необходимые реквизиты. Правило перестает действовать, как только 

налогоплательщик впервые подаст уведомление 

Уведомление по взносам НСПиПЗ не предоставляется. 

  Проанализировать возможность формирования уведомления в используемых 

программных продуктах. 

  С 1 января 2023 года. 

  Пункт 9 статьи 58 НК РФ, Приказ ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@, Пункт 

1 статьи 126 НК РФ, Пункт 12 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ. 

 

8. Сроки сдачи отчётности и уплаты налогов, сборов, страховых взносов 

С целью удобства администрирования ЕНС изменены сроки сдачи налоговой отчетности и уплаты 

большинства налогов и взносов: 

• 25-го числа – срок сдачи отчетности; 

• 28-го числа – срок уплаты. 

При совпадении с выходным или нерабочим праздничным днем срок переносится на ближайший 

рабочий день. 

Новые сроки действуют с 2023 года также при сдаче отчетности и уплате налогов и взносов в 

инспекцию за 2022 год. 

Страховые взносы НСПиПЗ уплачиваются в прежние сроки – до 15 числа. 

  Закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

9. НДФЛ. Дата получения дохода 

Пункт 2 статьи 223 НК РФ, в соответствии с которым при получении дохода в виде оплаты труда 

датой фактического получения налогоплательщиком такого дохода признается последний день 

месяца, за который ему был начислен доход за выполненные трудовые обязанности в соответствии 

с трудовым договором (контрактом), с 1 января 2023 года признается утратившим силу. 

В связи с этим НДФЛ нужно будет удерживать при каждой выплате зарплаты (и за первую 

половину месяца (с аванса), и за вторую). 

Минфин разъяснил, что если в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка, 

коллективным или трудовым договором зарплата за исполнение трудовых обязанностей в декабре 

(в одном налоговом периоде) выплачивается в январе следующего года (в другом налоговом 

периоде), то такой доход относится к другому налоговому периоду. Это имеет значение для целей 

применения вычетов и отражения дохода в отчетности. 

  Проанализировать принцип начисления заработной платы за первый месяц. 

  С 1 января 2023 года. 

  ФЗ от 14.07.2022 N 263-ФЗ, Письмо Минфина от 14.09.2022 №03-04-06/88989. 
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10. НДФЛ. Уведомление 

В тех случаях, когда уплатить налоги нужно до представления отчетности, необходимо направить 

в налоговый орган уведомление об исчисленных суммах налогов. 

Налоговые агенты по НДФЛ указывают в уведомлении в том числе информацию о суммах налога, 

исчисленного и удержанного ими за период с 23-го числа месяца, предшествующего месяцу подачи 

уведомления, по 22-е число текущего месяца. В отношении НДФЛ за период с 23 декабря по 31 

декабря уведомление представляется не позднее последнего рабочего дня года. 

  С 1 января 2023 года. 

  Пп. «и» п. 17 ст. 1 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ. 

 

11. НДФЛ. Сроки уплаты  

Перечислить НДФЛ в бюджет посредством единого налогового платежа необходимо не позднее: 

• 28-го числа текущего месяца - сумму налога, исчисленного и удержанного за период с 23-го 

числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца; 

• 28-го января - за период с 1 по 22 января; 

• последнего рабочего дня календарного года (29 декабря) - за период с 23 по 31 декабря. 

  С 1 января 2023 года. 

  Пп. «а» п. 13 ст. 2 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ. 

 

12. ФНС уточнила расчет 6-НДФЛ, правила его заполнения и формат представления в 
электронном виде 

Поправки связаны с переходом на уплату единого налогового платежа и корректировкой сроков 

перечисления НДФЛ. 

Среди прочего значительно изменяют разд. 1 (приложение 1 к приказу). Сроки перечисления 

налога заполнять не придется: для каждого отчетного периода они свои. Их закрепляют в порядке 

заполнения расчета (приложение 2 к приказу). 

В расчете сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 

агентом, подлежат отражению за первый квартал удержанные суммы налога в период с 1 января по 

22 марта включительно, за полугодие - удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 июня 

включительно, за девять месяцев - удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 сентября 

включительно. 

  С 1 января 2023 года. 

  Приказ ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/881. 

 

13. НДФЛ. Сроки сдачи отчётности  

Согласно п.2 ст.230 НК РФ в новой редакции: 

• 6-НДФЛ за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев сдается не позднее 25 числа месяца, следующего за 

окончанием отчетного периода. 

• 6-НДФЛ за год сдается не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим периодом; 

• справки о доходах и суммах налога физического лица не позднее 25 февраля года, следующего 
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за истекшим периодом. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ. 

 

14. ФНС утвердила изменения в форме декларации 3-НДФЛ, порядке ее заполнения и 
формате представления в электронном виде. 

ФНС утвердила изменения в форме декларации 3-НДФЛ, порядке ее заполнения и формате 

представления в электронном виде. По сравнению с прежней формой можно выделить такие 

новшества: 

• в заявлении на возврат (приложение к разд. 1) остались только поля для суммы к возврату, БИК, 

кода вида счета и его номера. Остальное удалили; 

• в разд. 2 новая строка 170 - для налога, который возвратили или зачли с применением вычета в 

упрощенном порядке; 

• в приложении 4 убрали строку, где отражали матпомощь ветеранам ВОВ, труженикам тыла и др.; 

• в приложении 5 добавили строку 171 для вычета на физкультурно-оздоровительные услуги. 

  С 1 января 2023 года, начиная с отчётности за 2022 год. 

  Приказ ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/880. 

 

15. Из обязательных реквизитов регистра по НДФЛ исключили сведения о датах 
перечисления налога и реквизитах платежных поручений 

Форма регистра налоговым агентом разрабатывается самостоятельно. За основу можно взять 

старую форму 1-НДФЛ. 

За неведение регистра по НДФЛ грозит штраф в размере от 10 до 30 тыс. руб. (ст. 120 НК). 

 Скорректированную форму регистра рекомендуем утвердить в качестве 

приложения к учетной политике 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 17 ст. 2 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

16. Налоговые агенты вправе платить НДФЛ за счёт собственных средств 

Перечислять деньги на ЕНС для уплаты НДФЛ можно до удержания налога. С 1 января 2023 года 

запрет на уплату НДФЛ за счет средств налоговых агентов в пункте 9 статьи 226 НК отменили. Это 

связано с переходом на уплату налогов и взносов единым налоговым платежом на единый 

налоговый счет 

  С 1 января 2023 года. 

  Подп. «в» п. 13 ст. 2, п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263. 
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17. Новые коды для доходов и вычетов по НДФЛ 

3100 - для доходов по возмездным договорам об осуществлении опеки или попечительства; 

3110 - для компенсаций от госорганов и общественных объединений за время исполнения 

государственных или иных обязанностей 

330 - для уплаченных пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсионного 

обеспечения, заключенным с негосударственным пенсионным фондом; 

331 - для уплаченных страховых взносов по договорам добровольного пенсионного страхования, 

заключенным со страховой организацией; 

332 - для уплаченных страховых взносов по договорам добровольного страхования жизни. 

  Проанализировать наличие видов начислений и вычетов и их настройки в 

программе. 

  ID проекта 01/02/11-22/00132783. 

 

18. Дата фактического получения дохода при зачете обеспечительного платежа для 
обложения НДФЛ 

Дата фактического получения дохода определяется как день зачета обеспечительного платежа в 

счет исполнения обеспеченного им обязательства и (или) прекращения обеспеченного им 

обязательства – при получении доходов в виде обеспечительного платежа, установленного 

законодательством РФ, в случае, если такой обеспечительный платеж не возвращается лицу, его 

внесшему (п. 1 ст. 223 НК РФ будет дополнен пп. 8). 

  Федеральный закон от 16.04.2022 N 96-Ф. 

 

19. Установлен новый размер коэффициента-дефлятора по НДФЛ 

На 2023 год установлен новый размер коэффициента-дефлятора по НДФЛ — 2,270.  

Он влияет на размер фиксированных авансовых платежей по НДФЛ за иностранцев, которые 

работают по патенту 

  Приказ Минэкономразвития от 19.10.2022 № 573. 

 

20. От НДФЛ освободили доходы от реализации золота в слитках, полученные в 2022 и 2023  

От НДФЛ освободили доходы от реализации золота в слитках, полученные в 2022 и 2023 гг.  Этому 

посвящен новый п. 92 ст. 217 НК РФ. 

  С 1 января 2023 года 

  Федеральный закон от 14.07.2022 № 323-ФЗ. 

 

21. Сверхлимитные процентные доходы по вкладам в банках облагают НДФЛ 

Сверхлимитные процентные доходы по вкладам в банках, полученные в 2023 году и последующих 

периодах, облагают НДФЛ. Впервые уплатить НДФЛ с процентов 2023 года налогоплательщики 

обязаны не позднее 1 декабря 2024 года по налоговому уведомлению. 
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С процентных доходов, которые вы получили в 2021 и 2022 годах, НДФЛ платить не нужно. На этот 

период действует освобождение таких доходов от НДФЛ.  

  С 1 января 2023 года по доходам за 2023-й и последующие годы. 

  П. 91 ст. 217 НК, Закон от 26.03.2022 № 67-ФЗ. 

 

22. ПФР и ФСС объединяются 

Вместо ПФР и ФСС действует единый Фонд пенсионного и социального страхования (СФР). 

  Если в ЛНА компании были отражены наименования фондов, то необходимо 

внести изменения 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ. 

 

23. Устанавливается единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов 

В связи с объединением ПФР и ФСС статья 421 НК РФ дополнена п.5.1., согласно которому начиная 

с 2023 года устанавливается единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов. 

Размер единой предельной величины базы установлен в размере 1 917 000, рублей. 

Единая база применяется для пенсионных, медицинских и социальных взносов на случай ВНиМ. 

На взносы ФСС НСПиПЗ не распространяется. 

 Потребуется ввести новый счет, например, 69.04. Изменится форма карточки 

учета страховых взносов. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ. 

 

24. Действуют три группы пониженных тарифов по страховым взносам 
 

• 15% — с выплат свыше МРОТ – для субъектов МСП, общепита и участников «Сколково»; 

• 7,6% с выплат в пределах лимита единой базы – для ИТ-компаний, производителей 

радиоэлектронной продукции, СОНКО и благотворительных организаций на УСН, участников СЭЗ, 

резидентов ТОСЭР и ОЭЗ, производителей анимационной аудиовизуальной продукции, 

организаций на Курилах, студентам за деятельность в студенческих отрядах; 

• 0% – для выплат членам экипажей судов, участникам САР в Калининградской области и 

Приморском крае 

  Изменится форма карточки учета страховых взносов. 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 2.2, 2.3, 2.4 ст. 427 НК. 
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25. Взносы на случай ВНиМ с выплат подрядчикам 

Взносы нужно начислить на выплаты по договорам: 

• выполнения работ, оказания услуг; 

• авторского заказа; 

• об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства; 

• издательским лицензионным; 

• лицензионным о предоставлении права использования произведения науки, литературы, 

искусства. 

• Не облагают взносами вознаграждение по договорам ГПД: купли-продажи, мены, аренды, 

займа, дарения, а также вознаграждение самозанятым. 

Вознаграждение подрядчикам исключили из выплат, не облагаемых взносами на случай ВНиМ. 

Самих подрядчиков внесли в список застрахованных лиц на случай ВНиМ 

  Увеличится налоговая нагрузка. 

  С 1 января 2023 года. 

  Подп. «а» п. 6 ст. 6 Закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ.  

 

26. С выплат временно пребывающим иностранцам нужно платить взносы, в том числе на 
ОМС 

Временно пребывающих иностранцев, кроме ВКС, перевели в число застрахованных на ОМС. 

Теперь выплаты им облагают взносами по единому тарифу. 

Временно пребывающие иностранцы могут получить пособие по временной 

нетрудоспособности. Это правило не изменилось 

Временно пребывающие высококвалифицированные иностранные специалисты (ВКС) не 

застрахованы в системе социального страхования. Выплаты им не облагаются взносами: 

пенсионными, медицинскими, на случай ВНиМ. Исключение — ВКС из ЕАЭС. Выплаты им облагаются 

взносами по тем же правилам, что и выплаты россиянам 

  Увеличится налоговая нагрузка. 

  С 1 января 2023 года. 

  Подп. «б» п. 1 ст. 12 Закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ. 

 

27. Формы СЗВ-ТД, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-М, 4-ФСС, ДСВ-3 отменены  

Последний раз отчитаться на старых бланках необходимо за декабрь и 2022 год. 

  С 1 января 2023 года. 

  Подп. «в» п. 8 Закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ. 
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28. ПФР разработал проект единой формы ЕФС-1 

ПФР разработал проект единой формы ЕФС-1, состоящей из двух разделов с подразделами, 

которые в свою очередь сдаются в разные сроки: 

• Подраздел 1.1 о трудовой деятельности (вместо СЗВ-ТД) сдается: 

 не позже следующего рабочего дня после приема, увольнения работника, заключения или 
расторжения договора ГПХ, при переводе на другую постоянную работу; 

 не позже 25-го числа следующего месяца, если работника перевели или он подал заявление 
о выборе способа ведения трудовой книжки. 

• Подраздел 1.2 со сведениями о страховом стаже (вместо СЗВ-СТАЖ) сдается ежегодно не 

позднее 25 января года, следующего за отчетным. 

• Подраздел 2 с основаниями для отражения данных о периодах работы для назначения пенсии 

(вместо раздела 5 ОДВ-1) сдается по итогам календарного года, не позднее 25 января года, 

следующего за отчетным. 

• Подраздел 3 со сведениями о застрахованных лицах, за которых перечислены дополнительные 

страховые взносы на накопительную пенсию и уплачены взносы работодателя (вместо ДСВ-3) 

сдается ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

• Раздел 2 о взносах на травматизм (вместо 4-ФСС) сдается ежеквартально не позднее 25-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом. 

  С 1 января 2023 года. 

  Подп. «в» п. 8 Закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ. 

 

29. ФНС утвердила новый бланк РСВ  
 

Новый бланк расчета ФНС утвердила в связи с введением единой базы и единого тарифа взносов. 

По сравнению с прежним бланком сократили количество подразделов. 

Первый отчет на новом бланке надо сдать за I квартал 2023 года. Срок сдачи РСВ изменили. 

Теперь его нужно сдавать не позднее 25-го числа месяца после отчетного периода. 

Большинство страхователей заполняют раздел 1. В нем отражают сводные суммы взносов, а 

также расчет взносов по единому тарифу. Если страхователь применяет пониженный тариф, тогда в 

приложениях 1—4 к разделу 1 нужно подтвердить право на него. 

Остался раздел 3, который заполняют на каждое физлицо. Раньше в разделе 3 отражали только 

пенсионные взносы. Теперь — взносы по единому тарифу. 

  С 1 января 2023 года. 

  Приказ ФНС от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878. 

 

30. Форма СЗВ-М отменена 

Форма СЗВ-М отменена. 

Последний раз отчитаться на старых бланках необходимо за декабрь 2022 года. 

Взамен формы «Сведения о застрахованных лицах» (форма СЗВ-М), которая сейчас 

представляется страхователями в ПФР ежемесячно, утверждена форма персонифицированных 

сведений о физических лицах. С января 2023 года она будет ежемесячно направляться 

плательщиками страховых взносов в налоговые органы для дальнейшей передачи уполномоченным 
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органам соцзащиты и ПФР. Это позволит быстрее актуализировать сведения, необходимые для 

предоставления пособий и мер поддержки нуждающимся гражданам. 

В отчете отражаются: Ф. И. О., СНИЛС, ИНН, сумма выплат.  

Впервые сдать новый отчет необходимо в феврале 2023 года за январь. Сдавать его нужно не 

позднее 25-го числа месяца после отчетного. 

В отчет включаются работники по трудовому договору и исполнители по ГПД. К исполнителям по 

ГПД относятся физлица, с которыми заключили договоры: 

• выполнения работ, оказания услуг; 

• авторского заказа; 

• об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства; 

• издательские лицензионные; 

• лицензионные о предоставлении права использования произведения науки, литературы, 

искусства. 

• издательские лицензионные; 

• лицензионные о предоставлении права использования произведения науки, литературы, 

искусства. 

 Учитывая, что в форму добавлены данные о суммах выплат, необходимо 

определиться с сотрудником, ответственным за сдачу данной формы. 

  С 1 января 2023 года. 

  П. 7 ст. 431 НК, Приказ ФНС от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878. 

 

31. Работающие по договорам подряда смогут получать пособия по временной 
нетрудоспособности 

В связи с объединением Пенсионного фонда (ПФР) и Фонда социального страхования (ФСС) с 1 

января 2023 г. страхователи столкнутся с новыми правилами начисления и уплаты страховых взносов. 

С нового года организации и индивидуальные предприниматели будут платить страховые взносы 

на пособия по больничным с выплат физическим лицам по договорам гражданско-правового 

характера (ГПХ).  

Получить пособия по временной нетрудоспособности и материнству в 2023 году смогут не все 

сотрудники, разъясняет Минтруд в письме от 05.08.2022 № 17-1/В-103. Так, пособие в 2023 году 

сможет получить сотрудник, за которого в 2022 году выплачивали страховые взносы в сумме полного 

страхового года, то есть не менее 4833,72 руб. Лица, которые работают по договору ГПХ в 2022 году, 

не являются застрахованными лицами, и страховые взносы за них не выплачивают, поэтому они 

смогут получать пособие в случае временной нетрудоспособности и в связи с материнством только 

с 2024 года. 

Получается, что пособие по больничным в 2023 г. смогут получить «физики», работающие по ГПХ 

и с которыми в 2022 г. был заключен трудовой договор. При этом работодатель должен был 

перечислить за них взносы на социальное страхование в сумме не меньше 4 833,72 руб. (13 890 руб. 

x 12 мес. x 2,9%). Другие работники на ГПХ не смогут рассчитывать на больничные, такая возможность 

у них появится только в 2024 г. 

Минтруда России представит порядок учета стажа для расчета больничных работающим по 

гражданско-правовым договорам. 

  С 1 января 2023 года. 

  Ч. 4.2 ст. 2, ч. 3 ст. 4.5 Закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ. 
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32. Справка 182-Н отменена 

Работодатели не обязаны выдавать справку о заработке. Сведения о заработке для расчета 

пособий: 

• фонд — получит сам; 

• работодатель для оплаты первых трех дней больничного — получит от фонда. 

  С 1 января 2023 года. 

  Ч. 4.2 ст. 2, ч. 3 ст. 4.5 Закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ. 

 

33. Максимальная сумма пособия по временной нетрудоспособности изменится 

Максимальная сумма пособия по временной нетрудоспособности в 2023 году составит: 

• 83 204 рубля в месяц при страховом стаже 8 и более лет (100% среднего заработка); 

• 66 564 рубля в месяц при страховом стаже от 5 до 8 лет (80% среднего заработка); 

• 49 923 рубля в месяц при страховом стаже до 5 лет (60% среднего заработка). 

Пособие по уходу за ребенком:  

• максимальное значение - 33 282,00 руб.; 

• минимальное - 8630,00 руб. 

Максимальное пособие по беременности и родам в 2023 составляет 383 179,00 рублей. 

Единовременное пособие при рождении ребенка: 

Проектом бюджета предусмотрена индексация с 1 февраля 2023 года (на 12,4%), с учетом которой 

единовременная выплата составит 23 011 рублей. 

Здесь и здесь. 

 

34. Утверждены изменения к форме декларации по налогу на прибыль.  

Утверждены изменения к форме декларации по налогу на прибыль. Отчитаться по новой форме 

необходимо за 2022 год. В основном изменения касаются международных холдинговых компаний и 

компаний Курильских островов. 

  С 1 января 2023 года. 

  Приказ ФНС России от 17.08.2022 №СД-7-3/753. 

 

35. Налог на прибыль. Установлены новые сроки сдачи отчетности 

В связи с введением ЕНС установлены новые сроки сдачи отчетности: 

• годовая декларация – не позднее 25 марта  

• декларации за отчетные периоды – не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом. 

  С 1 января 2023 года. 

  Приказ ФНС России от 17.08.2022 №СД-7-3/753. 

 

 

 

https://r75.fss.ru/news/719653.shtml
https://mintrud.gov.ru/social/426
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36. Максимальный срок действия пониженных ставок налога на прибыль продлён 

Максимальный срок действия пониженных ставок налога на прибыль в части, подлежащей 

зачислению в региональный бюджет, установленных до 03.09.2018, продлен до 01.01.2025. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 21.11.2022 №443-ФЗ. 

 

37. Налог на прибыль. Повышающий коэффициент амортизации 

Специальный коэффициент к норме амортизации (не выше 3) можно применять в отношении: 

• амортизируемых ОС, включенных на дату их ввода в эксплуатацию в единый реестр российской 

радиоэлектронной продукции; 

• в отношении НМА в виде исключительных прав на программы для электронных вычислительных 

машин и базы данных, включенные в единый реестр российского ПО. Правило не относится к 

программам на ЭВМ (НМА), по которым СПИ был определен самостоятельно, в пределах свыше 2 

лет. Применяется к НМА независимо от даты ввода в эксплуатацию, при начислении амортизации 

в периодах, когда программа для ЭВМ, база данных находилась в реестре. 

 При намерении воспользоваться правом, включить такой выбор в учетную 

политику для целей налогообложения (в том числе установить величину специального 

коэффициента). 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 № 321-ФЗ, пп. 5, 6 п. 2 ст. 259.3 НК РФ; Письмо 

Минфина России от 08.11.2022 № 03-03-06/1/108245. 

 

38. Налог на прибыль. Увеличение первоначальной стоимости амортизируемого имущества 

При формировании первоначальной стоимости налогоплательщик вправе учитывать расходы с 

коэффициентом 1,5 в отношении: 

• ОС, включенных в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, относящееся к 

сфере искусственного интеллекта; 

• МА, в виде исключительных прав на программы для ЭВМ и базы данных, включенные в единый 

реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, относящиеся 

к сфере искусственного интеллекта. 

Применяется к объектам, введенным в эксплуатацию с 01.01.2023. 

 При намерении воспользоваться правом, включить такой выбор в учетную 

политику для целей налогообложения. 

 С 1 января 2023 года. 

 Федеральный закон от 14.07.2022 № 323-ФЗ, абз. 3 п. 1 ст. 257, абз. 13 п. 3 ст. 257 

НК РФ; Письмо Минфина России от 08.11.2022 № 03-03-06/1/108245. 
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39. Налог на прибыль. Повышающий коэффициент по расходам на приобретение прав на 
программы для ЭВМ и базы данных 

Расходы на приобретение права на использование прав на программы для ЭВМ или базы данных, 

включенных в реестр российского ПО и относящихся к сфере искусственного интеллекта, могут 

учитываться в размере фактических затрат с применением коэффициента 1,5. 

 При намерении воспользоваться правом, включить такой выбор в учетную 

политику для целей налогообложения. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 № 323-ФЗ, пп. 26 п. 1 ст. 264 НК РФ. 

 

40. Налог на прибыль. Отрицательные курсовые разницы в 2023-2024  

Датой признания расходов в виде отрицательной курсовой разницы, возникшей в 2023 и 2024 

годах по требованиям (обязательствам), в том числе по требованиям по договору банковского 

вклада (депозита), стоимость которых выражена в иностранной валюте (за исключением авансов) 

признается дата прекращения (погашения) требования (обязательства). В 2022 году такие расходы 

признавались ежемесячно (по непрекращенным требованиям (обязательствам)). 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ, пп. 6.1 п. 7 ст. 272 НК РФ. 

 

41. Налог на прибыль. Отрицательные курсовые разницы в 2022 г.  

Налогоплательщику (кроме банка) дано право принять решение учитывать в расходах 

отрицательные курсовые разницы, возникшие в 2022 году по не прекращенным на 31.12.2022 

требованиям (обязательствам), на дату прекращения (погашения) требования (обязательства). О 

таком решении налогоплательщик должен уведомить в произвольной форме налоговый орган в 

срок, установленный для подачи налоговой декларации по налогу за налоговый период 2022 года, 

либо при подаче уточненной декларации за последний отчетный период 2022 года. Решение не 

может быть изменено 

Если в результате пересчета суммы авансовых платежей по налогу за отчетные периоды 2022 года 

увеличились, пени не будут начислены при условии уплаты налога за 2022 год не позднее 

установленного срока уплаты. 

Для банков предусмотрены особые правила признания курсовых разниц в 2022 - 2024 годах 

 При намерении воспользоваться правом уведомить налоговый орган о 

принятии решения не позднее 27 марта 2023 года либо при подаче УНД за последний отчетный 

период 2022 года. 

  С 1 января 2023 года. 

  Законопроект № 227038-8, пп. 6.2 п. 7 ст. 272 НК РФ. 
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42. Расширен перечень расходов, которые можно включить в инвестиционный налоговый 
вычет 

Расширен перечень расходов, которые можно включить в инвестиционный налоговый вычет, в 

том числе: 

• расходы на установку, тестирование, адаптацию, модификацию программ для ЭВМ и баз данных, 

включенных в реестр российского ПО, и ОС, включенных в реестр российской радиоэлектронной 

продукции, расходы на обучение работников, обслуживающих указанные программы и объекты ОС; 

• расходы на безвозмездную помощь аккредитованным образовательным организациям. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 № 323-ФЗ, от 04.11.2022 № 430-ФЗ. 

 

43. Налог на прибыль. Срок полезного использования 

Из пятой амортизационной группы (срок свыше 7 до 10 лет) в четвертую группу (срок свыше 5 до 

7 лет включительно) перенесены мусоровозы. 

  С 1 января 2023 года. 

  Постановление Правительства РФ от 18.11.2022 N 2090. 

 

44. Доходы международной холдинговой компании в виде положительной курсовой разницы 
не включаются в налоговую базу 

Доходы (расходы) международной холдинговой компании в виде положительной 

(отрицательной) курсовой разницы не включаются в налоговую базу. Введены дополнительные 

льготные (пониженные) ставки по налогу на прибыль в отношении доходов в виде дивидендов, 

процентов по долговым обязательствам, доходов от использования прав на объекты 

интеллектуальной собственности, полученных международными холдинговыми компаниями и от 

международных холдинговых компаний. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 26.03.2022 № 66-ФЗ. 

 

45. Срок уплаты налога налоговым агентом перенесён 

Срок уплаты налога налоговым агентом (при выплате дохода иностранной организации, не 

состоящей на учете в РФ, а также при выплате дивидендов и процентов по государственным и 

муниципальным ценным бумагам) перенесен со дня, следующего за днем выплаты дохода, на 28 

число месяца, следующего за месяцем выплаты дохода. 

  С 1 января 2023 года. 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 
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46. НДС. Налоговая декларация. 

С отчетности за 1 квартал 2023 года применяется обновленная форма налоговой декларации. 

  С 1 января 2023 года. 

  ID проекта 01/02/09-22/00131632. 

 

47. НДС. Срок уплаты. 

Срок уплаты налога перенесен на 28 число месяца. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

48. Уплата НДС налоговым агентом 

НДС при реализации работ (услуг), место реализации которых является РФ, налогоплательщиками 

– иностранными лицами, не состоящими на учете в налоговых органах, уплачивает налоговый агент 

(заказчик) по общему сроку, в составе налога, начисленного по декларации. Обязанность 

перечислять НДС одновременно с оплатой работ (услуг) иностранной организации упразднена 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

49. Возмещение НДС 

День принятия налоговым органом решения о возмещении суммы НДС суммы денежных средств 

подлежат учету на ЕНС. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ. 

 

50. Освобождение от НДС 

Продлено освобождение от НДС реализации и ввоза племенных животных до 31.12.2024. 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 21.11.2022 № 443-ФЗ. 

 

51. Ставка НДС 10% 

Продлено применение ставки 10% по внутренним авиаперевозкам пассажиров и багажа (за 

исключением отдельных видов перевозок) до 31.12.2024. 

 С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 21.11.2022 № 443-ФЗ. 

 



19 

 

52. Налог на имущество. Налоговая декларация 

Начиная с отчетности за 2022 год применяется новая форма налоговой декларации по налогу на 

имущество 

Сведения об объектах, по которым налоговая база определяется исходя из кадастровой 

стоимости объекта, не включается в налоговую декларацию. Если в истекшем налоговом периоде 

имелись только такие объекты налогообложения налоговая декларация не представляется. 

  С 1 января 2023 года. 

  Приказ ФНС России от 24.08.2022 № ЕД-7-21/764; ФЗ от 02.07.2021 №305-ФЗ. 

 

53. Бухгалтерский учёт. Учёт НМА 

Утвержден ФСБУ «Учет НМА» для обязательного применения – начиная с отчетности за 2024 год. 

Добровольно данный стандарт можно применять и ранее (то есть начиная с отчетности за 2023 год). 

 При намерении добровольного применения ФСБУ 14/2022 включить такой 

выбор в учетную политику для целей бухгалтерского учета. 

  С 1 января 2023 года. 

  Приказ Минфина России от 30.05.2022 N 86н. 

 

54. Бухгалтерский учёт. Обязательный аудит 

Непубличные акционерные общества обязаны проводить аудит только в случаях, установленных 

законом (ранее – в любом случае). 

  С 1 января 2023 года. 

  Федеральный закон от 16.04.2022 N 99-ФЗ, от 16.04.2022 N 114-ФЗ. 

 

55. Бухгалтерский учёт. Доступность информации из ГИРБО 

Снимается ограничение доступа к приложениям (пояснениям) к бухгалтерской отчетности и 

аудиторским заключениям. Исключение – доступ к отчетности в целом будет ограничен, если 

организация представила специальное заявление в ФНС (п. 2 Постановления Правительства РФ от 

18.03.2022 N 395, Постановление Правительства РФ от 16.09.2022 N 1624). 

  С 1 января 2023 года. 

  Постановление Правительства РФ от 18.03.2022 N 395. 
 

56. МРОТ увеличен 

Госдума приняла законопроект об увеличении МРОТ на 2023 год до 16242 руб., а прожиточный 

минимум — до 14 375 руб. 

  Если у компании трудоустроены сотрудники с зарплатой в размере МРОТ, то 

понадобится пересмотреть эти суммы. 

  С 1 января 2023 года. 

  Законопроект № 201618-8 «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 

«О минимальном размере оплаты труда» и приостановлении действия ее отдельных положений. 
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57. Заполнение платежек при перечислениях по исполнительным листам 

При переводе средств в счет погашения задолженности по исполнительному производству 

потребуется указывать новый статус «31» в поле 101 платежки (если распоряжение составлено на 

основании исполнительного документа, в котором есть уникальный идентификатор начисления). В 

поле 22 должен быть приведен уникальный идентификатор начисления. 

  С 30 декабря 2022 года. 

  Приказ Минфина России от 23.05.2022 №81н. 

 

58. Уведомления об обработке персональных данных 

Формы уведомлений о намерении осуществлять обработку персональных данных, о внесении 

изменений в ранее представленные сведения, о прекращении обработки персональных данных 

должен использовать оператор для сообщения Роскомнадзору указанной информации (такая 

обязанность установлена 01.09.2022 Федеральным законом от 14.07.2022 № 266-ФЗ). 

  С 26 декабря 2022 года. 

  Приказ Роскомнадзора от 28.10.2022 № 180. 

 

59. Соглашение об избежании двойного налогообложения с Латвией 

Действие соглашения приостановлено и может быть возобновлено в случае отклонения 

Государственной Думой РФ законопроекта о приостановлении его действия. 

  С 26 сентября 2022 года. 

  Указ Президента РФ от 26.09.2022 №668. 

 

60. Соглашение об избежании двойного налогообложения с Украиной 

Данное соглашение было денонсировано и прекращает свое действие с 1 января 2023 года в 

отношении налогов, взимаемых у источника, - с доходов, выплачиваемых или начисленных 1 января, 

или после 1 января 2023 года, а также в отношении других налогов - за налоговые периоды, 

начинающиеся 1 января или после 1 января 2023 года 

  С 1 января 2023 года. 

  Информация Минфина от 24.08.2022 со ссылкой на ноту Украины от 8 июня 2022 

года №612119/23-017-65 и ответную ноту от 23 августа 2022 года №447/н. 
 

61. Валютное регулирование 

Законом установлено, что без ограничений осуществляются валютные операции между 

резидентами в иностранной валюте по оплате денежных требований в иностранной валюте, которые 

были уступлены нерезидентами (продавцами, исполнителями, подрядчиков, лицензиатами по 

внешнеторговым контрактам для резидентов либо правообладателями денежных требований к 

резидентам по таким внешнеторговым контрактам) резидентам – финансовым агентам (факторам) 

С 16 декабря 2022 г. 

  Федеральный закон от 05.12.2022 № 511-ФЗ. 
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62. Добровольное применение МЧД 

Срок обязательного применения МЧД отложен на 01.09.2023. До этого момента сохраняют 

действие сертификаты КЭП сотрудника с указанием ИНН юридического лица. 

  С 01 января 2023 г. 

  Законопроект 216878-8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Выпуск подготовлен методологами Академии UCMS GROUP 
 
UCMS Group 25 лет оказывает услуги аутсорсинга расчёта заработной платы, 

кадрового делопроизводства, бухгалтерского учёта, а также юридический и налоговый 
консалтинг на рынке России и СНГ. Мы входим в ТОП-4 в рейтинге аутсорсинга учётных 
функций, основные наши клиенты – это международные компании, а также крупный и 
средний российский бизнес из разных отраслей.  

 
Академия – центр компетенций UCMS GROUP, объединяющий методологов и 

консультантов по расчёту заработной платы, кадровому делопроизводству, бухгалтерскому 
и налоговому учёту, а также практикующих юристов по трудовому и налоговому праву.  

 
Миссия Академии – активное содействие профессиональному развитию сотрудников, 

созданию среды для выращивания высококвалифицированных специалистов внутри 
компании, формированию единого подхода к работе с клиентом с целью непрерывного 
повышения качества оказываемых услуг.  

 
Совместно с департаментом внутреннего аудита UCMS GROUP эксперты Академии 

оказывают консультационные услуги, кадровые и бухгалтерские аудиты, а также внешнее 
обучение сотрудников клиентов. 

 

    ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВОПРОСЫ ИЛИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПИШИТЕ НА info.ru@ucmsgroup.ru 
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